*Racha, racha!*⁵⁶ What is the noise made now by the trumpet of the latest Frederick, or the bells of the second Charles, or the horns of the powerful marquises Giovanni and Azzo, or the pipes of the other warlords?⁵⁷ Only 'Come, you butchers! Come, you traitors! Come, you devotees of greed!' 4

But I should rather return to my subject than waste words like this. So I say that, if by Sicilian vernacular we mean what is spoken by the average inhabitants of the island – and they should clearly be our standard of comparison – then this is far from worthy of the honour of heading the list, because it cannot be pronounced without a certain drawl, as in this case: 6

- 7 Apuli quoque vel sui acerbitate vel finitimorum suorum contiguitate, qui Romani et Marchiani sunt, turpiter barbarizant: dicunt enim

Bòlzerache chiangesse lo quatraro.

- 8 Sed quamvis terrigene Apuli loquantur obscene comunitè, prefulgentes eorum quidam polite locuti sunt, vocabula curialiora in suis cantionibus compilantes, ut manifeste apparet eorum dicta perspicientibus, ut puta

Madonna, dir vi voglio,

et

Per fino amore vo si letamente.

- 9 Quapropter superiora notantibus innotescere debet nec siculum nec apulum esse illud quod in Ytalia pulcerrimum est vulgare, cum eloquentes indigenas ostenderimus a proprio divertisse.

XIII

- 1 Post hec veniamus ad Tuscos, qui propter amentiam suam infronti titulum sibi vulgaris illustris arrogare videntur. Et in hoc non solum plebeia dementat intentio, sed famosos quamplures viros hoc tenuisse comperimus: puta Guittonem Aretinum, qui nunquam se ad curiale vulgare direxit, Bonagiuntam Lucensem, Gallum Pisanum, Minum Mocatam Senensem, Brunectum Florentinum: quorum dicta, si rimari vacaverit, non curialia sed municipalia tantum invenientur.
- 2 Et quoniam Tusci pre aliis in hac ebrietate baccantur, dignum utileque videtur municipalia vulgaria Tuscanorum sigillatim in aliquo depompare. Locuntur Florentini et dicunt *Manichiamo, introcque che noi non facciamo altro*. Pisani: *Bene andonno li fatti de Fiorenza per Pisa*. Lucenses: *Fo voto a Dio ke in grassarra eie lo comuno de Lucca*. Senenses: *Onche renegata avess'io Siena. Chèe chesto?* Aretini: *Vuo' tu venire ovelle?* De Perusio, Urbe Veteri, Viterbio, nec non de Civitate Castellana, propter affinitatem quam
- 3

*Tragemi d'este focorase teste a bolontate.*⁵⁸

If, however, we mean what emerges from the mouths of the leading citizens of Sicily – examples of which may be found in the *canzoni* quoted above – then it is in no way distinguishable from the most praiseworthy variety of the vernacular, as I shall show below.